
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/3 

PORTARIA Nº 2577/GR/UFFS/2022, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022 

 

Designa bancas examinadoras do Concurso 

Público para provimento de cargos da carreira do 

Magistério Superior. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o Edital nº 1046/GR/UFFS/2022, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR as Bancas Examinadoras para avaliação da Prova de Conhecimentos, do 

Concurso Público para Provimento de Cargos da Carreira do Magistério Superior, para o Quadro 

Permanente da UFFS, conforme segue: 

I - Passo Fundo 

a) Área 1 - Infectologia 
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA  

Alexandre Vargas Schwarzbold UFSM Presidente 

Amauri Braga Simonetti UFFS Titular 

Maíra Rossetto UFFS Titular 

Gustavo Olzanski Acrani UFFS Suplente 

b) Área 2 - Gastroenterologia 
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA  

Eleonora d' Orsi UFSC Presidente 

Jairo José Caovilla UFFS Titular 

Daniela Zanini UFFS Titular 

Maíra Rossetto UFFS Suplente 

c) Área 3 - Clínica Médica - Medicina Intensiva 
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA  

Eleonora d' Orsi UFSC Presidente 

Jairo José Caovilla UFFS Titular 

Graciela Soares Fonseca UFFS Titular 

Maíra Rossetto UFFS Suplente 

d) Área 4 - Pediatria 
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA  

Luciana Barcelos Teixeira UFRGS Presidente 

Marcela Monteiro Gonçalves de Lima UFFS Titular 

Tassiana Potrich UFFS Titular 

Maíra Rossetto UFFS Suplente 

e) Área 5 - Clínica Cirúrgica (pequenas cirurgias)  
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA  

Flávia Santos da Silva Lopes Faculdade AJES Presidente 

Jorge Roberto Marcante Carlotto UFFS Titular 

Daniela Zanini UFFS Titular 

Maíra Rossetto UFFS Suplente 

f) Área 6 - Saúde Mental e Psiquiatria 
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA  

Diogenes Alexandre da Costa Lopes Faculdade AJES Presidente 

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2022-1046


 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/3 

Bruna Chaves Lope UFFS Titular 

Anderson Funai UFFS Titular 

Maíra Rossetto UFFS Suplente 

g) Área 7 - Métodos e Tecnologias de Apoio ao Diagnóstico 
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA  

Sued Sheila Sarmento UNIVASF Presidente 

Ana Luiza Babo Sedlacek Carvalho UFFS Titular 

Flávia Santos da Silva Lopes Faculdade AJES Titular 

Maíra Rossetto UFFS Suplente 

II - Chapecó 

a) Área 8 - Neurologia ou Neurocirurgia 
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA  

Diogenes Alexandre da Costa Lopes Faculdade AJES Presidente 

Debora Tavares de Resende e Silva UFFS Titular 

Bruna Chaves Lope UFFS Titular 

Maíra Rossetto UFFS Suplente 

b) Área 9 - Semiologia e Clínica Médica 
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA  

Eleonora d' Orsi UFSC Presidente 

Graciela Soares Fonseca UFFS Titular 

Jairo José Caovilla UFFS Titular 

Maíra Rossetto UFFS Suplente 

c) Área 10 - Cirurgia Geral 
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA  

Flávia Santos da Silva Lopes Faculdade AJES Presidente 

Daniela Zanini UFFS Titular 

Jorge Roberto Marcante Carlotto UFFS Titular 

Maíra Rossetto UFFS Suplente 

d) Área 11 - Literaturas de língua portuguesa, ensino de literatura e produção textual acadêmica 
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA  

Neiva Maria Mallmann Graziadei UFSM Presidente 

Luciano Melo de Paula UFFS Titular 

Ana Cecilia Teixeira Gonçalves UFFS Titular 

Valdir Prigol UFFS Suplente 

e) Área 12 - Zootecnia/Produção Animal 
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA  

Antonio Carlos Pedroso IFC Presidente 

Rosiane Berenice Nicoloso Denardin UFFS Titular 

Bernardo Berenchtein UFFS Titular 

Samuel Mariano Gislon da Silva UFFS Suplente 

f) Área 13 - Desenvolvimento WEB 

NOME  INSTITUIÇÃO  
FUNÇÃO NA 

BANCA  

Fabricio Herpich UFSC Presidente 

Felipe Grando UFFS Titular 

Jefferson Tales Oliva UFFS Titular 

Guilherme Dal Bianco UFFS Suplente 

f)Área 13 - Desenvolvimento WEB 
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA  

Fabricio Herpich UFSC Presidente 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           3/3 

Felipe Grando UFFS Titular 

Jefferson Tales Oliva UTFPR Titular 

Guilherme Dal Bianco UFFS Suplente” 

(RETIFICADA PELA PORTARIA Nº 2584/GR/UFFS/2022) 

III - Laranjeiras do Sul 

a) Área 14 - Educação Inclusiva/Educação de Surdos/Linguística das Línguas de Sinais: Libras 
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA  

Rosana de Fátima Janes Constâncio UFGD Presidente 

Sonize Lepke UFFS Titular 

Rivael Mateus Fabricio UFFS Titular 

IV - Realeza 

a) Área 15 - Clínica Veterinária/ Cirurgia Veterinária/ Anestesiologia Veterinária 
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA  

Marcos Gomes Loureiro IFC Presidente 

Gentil Ferreira Gonçalves UFFS Titular 

Eduardo Negri Mueller IFC Titular 

Fabíola Dalmolin UFFS Suplente 

b) Área 16 - Educação Química e Ciências 
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA  

Bruno dos Santos Pastoriza UFPEL Presidente 

Aline Portella Biscaino UFFS Titular 

Fabiane de Andrade Leite UFFS Titular 

Arlindo Cristiano Felippe UFFS Suplente 

V - Erechim 

a) Área 17 - Ensino de História 
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA  

Roseli Terezinha Boschilia UFPR Presidente 

Paulo Bittencourt UFFS Titular 

Bruno Antonio Picoli UFFS Titular 

Gerson Egas Severo UFFS Suplente 

b) Área 18 - História Pública 
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA  

Caroline Silveira Bauer UFRGS Presidente 

Caroline Rippe de Mello Klein UFFS Titular 

Ricardo Machado UFFS Titular 

Renida Vicenzi UFFS Suplente 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

 

 

GISMAEL FRANCISCO PERIN 

Vice-Reitor 

 


